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1 Úvod
Mechanismy pro směřování paprsku tvoří dnes velmi důležitou součást

zobrazovacích, výrobních a skenovacích technických zařízení. Schopnost přesně

polohovat pozici např. laserového paprsku je zcela zásadní pro technologie jako

jsou laserové popisovačky, gravírování, medicínské aplikace s využitím přesného

zacílení laserového paprku atd. Většina servomechanismů pro směřování paprsku

je založena na principu galvoscanneru. Toto zařízení se v principu skládá ze dvou

nezávisle ovládaných natáčecích zrcátek, jichž konkrétní natočení ve spojitosti

k příslušnou geometrií celé optické soustavy vede k zacílení paprsku žádaným

směrem. Tato práce se zabývá popisem zobrazovacích systémů, řízením

servomechanismů a následně detailním popisem galvoscanneru.

2 Cíle práce
Hlavním cílem této práce je porozumět galvomechanismu a vytvořit vlastní

experimentální model funkčního galvomechanismu. Vedlejšími cíli je vytvořit

funkční matematický model galva a dokázat promítat bez zkosení promítaného

obrazce pod libovolným úhlem promítání.
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3 Popis problematiky

3.1 Druhy zobrazování na stěnu

3.1.1 Promítání - historie

Vše začalo již dávno, odkdy jsme byli schopni ovládat světlo. Tehdy jsme si

začali hrát s vlastním stínem a stínem ostatních předmětůNejstarší zobrazování

obrazů na stěnu představovala hra s vlastním stínem od bodového zdroje světla.

Za první promítání na stěnu se považujei stínohrau s loutkami ze staré Číny (přes

dva tisíce let stará forma lidového umění). Tato forma umění se vyznačuje stínem,

který vzniká ). Kdy se na plátněmezi plátnem a zdrojem světla odehrává děj

příběhu pomocí loutek,. Stín vytváří loutky, které se vkládají mezi promítací plátno

a zdroj světla. Loutky se vyrábí z poloprůsvitného materiálu, a tak není vidět jen

profil postav, ale celé tělo s všemi svými částmi. Děj který se často doprovází.

Často doprovázené mluveným slovem, zpěvem nebo hrou na hudební nástroje

jako v dnešním divadle [1].

Po stínohře lze bych zařadil za další vývojový krokpodstatný pokrok

v promítání na stěnu považovat vynález A. Kirchera ze 17. století z Říma, který

vymyslel „magickou lucernu“. Díky objektivu a zdroji světla, mohl na stěnu

promítat přes průhlednou fólii. Zdrojem světla byla tehdy stále ještě nejvíce

používána svíčka [2].

Dalším zlomem je filmová prvotina bratří Lumiérů z roku 1895, kteří.

pPromítali příjezd parní lokomotivy na nádraží. Za vznikem filmového pásu stojí

T. A. Edison. Mnoho dalších vědců a vynálezců poté přispělo k rozvoji, aby

kinematografie v dnešní podobě svými optickýmobjevy v oblasti optiky také e

uspíšila pokroky v této problematice[2].

3.1.2 Lampové projektory

V dnešní době se k promítání obrazu na stěnuse nejčastěji používají

dataprojektory. Dataprojektor je zařízení, které promítá obraz na stěnu (zeď,

plátno a v uměleckých případech i na jakkoliv zakřivenou plochu). V současnosti

existuje několik vzájemněZatím jsme vyvinuli pět odlišných technologií, které se

liší použitým principem, cenou a kvalitou zobrazení [3] .dosahují různých

výsledků. Záleží, které parametry upřednostníme při pořizování tohoto zařízení.

Jestli je to rozměry a hmotnost, zobrazovací vlastnosti nebo cena.

V současnosti existuje 5pět základních druhů projektorů: CRT projektory

(cathod ray tube), DLP projektory (digital light processing), LCD projektory (liquid

crystal display), LCoS projektory (liquid crystal on semiconductor) a LED projektory

(light emitting diode) [3].

3.1.2.1 CRT

Projektor CRT (cathod ray tube) je z dataprojektorů historicky nejstarší. Pro

svoji zastaralou technologie a energetickou náročnostUž se tento typ projektoru

dnes již mocse moc nepoužívá. Kromě zastarání a již zmíněné energetické

náročnosti obvykle vykazuje také á, protože má velké rozměry a hmotnost.a je

těžký Mezi přednosti CRT projektoru, patří vpřestože má vysoké rozlišení, dobrý

kontrast i sytost barev. Principiálně se podobá CRT obrazovkám [3].

Okomentoval(a): [C1]: Žádné pohadky…..

Okomentoval(a): [C2]: Napojeni, ,kdy….
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Obr. 1 CRT barevný projektor – princip1

Princip tTato technologie CRT je zobrazen na Obr. 1. Technologie CRT sestává ze

v tří různých elektronových dělzobrazovacích hlavách, z nichž každékteré

promítáají na stěnu idividuální paprsek elektronů, které po dopadu na vrstvu

luminoforu na stínítku excitují pouze jednu konkrétní barvu příslušnou danému

elektronovému dělu (červená, zelená a modrá - RGB). InterakcíSkládáním těchto

tří barev se v daném bodě vytváří svítící bod s příslušnou barvou pak dostaneme

obraz libovolné barvy (až 16,7 miliónů barev). Při osmibitovém rozlišení intenzity

paprsku každého elektronového děla je možné interakčně vytvořit celkem 16.7

milionů různých barevných odstínů [3].

3.1.2.2 DLP

Jádrem projektoru DLP (digital light processing) je DMD čip (digital

micromirror device). DMD čip se skládá z tisíce malých náklopných zrcadel, které

se mohou natočit až o 10° (zvětšení zobrazeno na Obr. 2). Počet zrcadel určuje

rozlišení výsledného obrazu, protože každé zrcátko reprezentuje jeden pixel

(odrazový bod) na zobrazované ploše. U rozlišení 1920x1080 se na DMD čipu

nachází 2 073 600 zrcadel. Přibližné rozměry jednoho zrcátka jsou 16x16 μm. Tedy

reálná velikost čipu u rozlišení 1920x1080 je kolem 31x18 mm. Zrcátka mají jen

dvě polohy – zapnuto a vypnuto. Při zapnutí odrážejí světelný svazek do

objektivu. Při vypnutí se pak světelné svazky odráží mimo objektiv. Tyto dvě

polohy se mohou měnit až tisíckrát za sekundu. Regulováním počtu změn poloh

zapnuto a vypnuto vznikají odstíny jednotlivých barev (tzn. intenzitou složek RGB)

[4] .

1 Crt.gif. In: Obsoletetellye museum [online]. 2014 [cit. 2018-07-21]. Dostupné z:

http://4.bp.blogspot.com/rcLCrJ5tbRo/TW1ZldxbClI/AAAAAAAAGc4/DrtVLvf8fAI/s1600/

crt.gif

Naformátováno: Titulek, zarovnání na střed, Odsazení:

Vlevo: 1.25 cm, První řádek: 0 cm

Naformátováno: Odsazení: První řádek: 0 cm
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Obr. 2 Zrcadla v DMD čipu - zvětšení2

U některých DLP projektorů se nachází pouze jeden DMD čip. Mezi čipem a

světelným zdrojem je umístěn rotační disk s barevným filtrem (zobrazeno na Obr.

3), který propouští buď 4 barvy světla (RGB a bílou), nebo jen RGB. Červená, zelená

a modrá slouží ke skládání barev a bílá ke zvýšení jasu. Rychlost rotačního disku

musí být přesně synchronizována s DMD čipem. Správnou časovou synchronizaci

zajišťuje řízení pomocí procesoru a paměti umístěné na DLP desce [4].

Obr. 3 DLP projektor - princip3

2 Dlp_princip.png. In: PC tuning [online]. 2018 [cit. 2018-07-21]. Dostupné z:

https://pctuning.tyden.cz/ilustrace3/kuchar/technologie_projektoru/dlp_princip.png

3 Image028.jpg. In: J. Reichl - Encyklopedie fyziky [online]. 2018 [cit. 2018-07-21]. Dostupné

z: http://fyzika.jreichl.com/data/optika/33_opticke_pristroje_soubory/projektory/image028.jpg
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U dražších DLP projektorů jsou DMD čipy tři. Každý čip pro jednu RGB barvu.

Optické hranoly zajišťují složení obrazu ze všech tří barevných složek před

objektivem, kterým obraz putuje na promítací plochu [4].

3.1.2.3 LCD

Projektor LCD (liquid crystal display) využívá dichronických zrcadel a LCD

panelů (na Obr. 4). Dichronická zrcadla dokáží ze světelného svazku separovat

jednotlivé základní barvy RGB. Potřebujeme tedy 2 dichronická zrcadla, abychom

z bílého světla dostali tři světelné toky RGB. Dichronické zrcadlo propouští jen


[…]


samotných zrcátek při promítání. U modelu lze nastavit vzdálenost o2 –

vzdálenost mezi osami zrcátek, o3 – vzdálenost mezi druhým zrcátkem a

promítací plochou a naklopení promítací plochy. Graf 3D modelu na Obr. 43 je

doplněn o červené úsečky, které simulují vychýlený paprsek, a modré úsečky,

které simulují počáteční polohu a zároveň o2 a o3.

Obr. 43 Nenaklopená a naklopená promítací plocha – vykreslování kružnice
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Kód pro naklopenou plochu můžete vidět na Obr. 44.

Obr. 44 Kód pro 3D graf

44

Kód byl následně ještě rozšířen o modul zajišťující ukládání animovaných

grafů do formátu gif. Kód tohoto modulu je zobrazen na Obr. 45.

Obr. 45 Kód pro gif

5.2 Druhá varianta

Díky novým poznatkům bylo usouzeno, že první varianta řešení nebude

postačující a dostatečně univerzální vůči malým změnám, které nelze zanedbat.

Příkladem této změny je vyosení zrcátek byť jen o jediný milimetr. Snaha vyřešit

vyosení zrcátek goniometricky dopadla neúspěchem. K univerzálnosti nás

dovede maticová metoda. Úloha se tak může rozložit na tři stejné podúlohy, které

budeme řešit analytickou geometrií.

5.2.1 Konstrukční geometrie

Rozložením celé úlohy vzniká podstatně jednodušší podúloha oproti

goniometrické metodě. Celá geometrie podúlohy je ilustrována na Chyba!

Nenalezen zdroj odkazů.. Jedná se o rovinu ρ volně položenou v prostoru, kterou

definuje bod A a dva vektory U a V. Rovina ρ představuje zrcátko pouze s jedním

stupněm volnosti (rotace). Vektor P představuje příchozí paprsek a definuje ho

bod B a jeho směr v prostoru. Odrazem vektoru P od roviny ρ v bodě C vzniká

vektor Q, který je definován bodem C a úhlem α podle Schnellova zákona. Vektor

Q také náleží rovině Ω, která vzniká z bodu C a vektorů P a N, kde vektor N je

normálový vektor roviny ρ.
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Obr. 46 Geometrie podúlohy

5.2.2 Matlab 2

Nejdříve byl vytvořen kód „Ray_bounce.m“, který naleznete v příloze na

CD a kterým lze vypočítat bod C a vektor odchozího paprsku Q z Obr. 46. Poté byly

vytvořeny dva kódy využívající tento zásadní kód v navazujícíh posloupnostech.

První kód dopředného vztahu (na Obr. 47) bylo snazší vytvořit, neboť dokáže

postupně využívat zadané úhly a vypočítávat souřadnice promítaného bodu.

Druhý kód pro inverzní vztah (na Obr. 48) bylo nutné doplnit o výpočet rovnic, kde

úhly natočení zrcátek se zapisovaly jako symbolické proměnné. Následný výpočet

úhlů fi1_y a fi2_y zajistila funkce vpasolve.

Obr. 47 Dopředný vztah – maticová metoda
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Obr. 48 Inverzní vztah – maticová metoda
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6 Konstrukce

6.1 První návrh

První návrh byl pouze koncepční. Koncept zahrnoval umístění motorů,

jejich druh uložení a sevření, polohu laserové hlavy a možnou aparaturu na

uzavření do jednoho celku. Koncept je ilustrován na Obr. 49.

Obr. 49 Koncept galvoscanneru

6.2 Druhý návrh

Po získání motorů s enkodéry byl zkoncipován druhý model vytvořený pro

konkrétní rozměry motorů. Modely byly vytvořeny v programu Inventor od firmy

Autodesk. Model je zobrazen na Obr. 50.

Obr. 50 Držák na motory
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Osy zrcátek jsou od sebe vzdáleny na nejmenší bezpečnou vzdálenost při

plném protočení motorů. Čím blíže jsou zrcátka u sebe, tím širší je zorný úhel

promítání, pokud se při pohybování nebudou dotýkat.

Plastový model vytiskl Bc. Ondřej Pištora na své 3D tiskárně. Fotky modelu

jsou zobrazeny na Obr. 51 a Obr. 52. Na Obr. 53Obr. 53 je pak zobrazen model i

s umístěnými motory s enkodéry a zrcátky.

Obr. 51 3D model přední strany

Obr. 52 3D model zadní strany
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Obr. 53 Model s motory

Dalším důležitým výrobkem byla naklápěcí stěna pro testování

jednotlivých vzdáleností a různých úhlů naklopení promítací plochy. Je důležité,

aby vše rotovalo kolem počátečního bodu tzn. aby se při neměnném posunu a

libovolném natočení středový bod promítací plochy nacházel na stejném místě.

Model naklápěcí stěny je zobrazen na Obr. 54.

Obr. 54 Model naklápěcí stěny
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7 Závěr
V práci byl popsán způsob vytvoření matematického modelu

galvoscanneru pro promítání nezdeformovaných obrazců pod libovolným úhlem

promítání. V prvních kapitolách byly shromážděny informace o druzích promítání

na stěnu a různých typech projektorů. V další kapitole následovalo seznámení se

servomechanismy a jejich řízením. V následující teoretické kapitole byly

nashromážděny základní údaje o galvoscannerech a jejich využití. Celá jedna

kapitola byla pak věnována bezpečnosti práce s neionizujícím zářením.

V této práci byly vytvořeny dva matematické modely galvoscanneru. První

model byl vytvořen goniometrickou metodou a druhý metodou maticovou, která

je mnohem univerzálnější. V závěru práce bylo vytvořeno několik konceptů

galvoscannerů a vyrobena skenovací hlava spolu s testovací náklopnou promítací

plochou. Sestavení a testování experimentálního modelu nebylo z časových

důvodu uskutečněno, ale na tomto projektu se bude nadále pracovat.
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