I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Systém pro zobrazování obrázců na plochu prostřednictvím galvomechanismu
Jméno autora: Jiří Braný
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav mechaniky, biomechanika a mechatroniky
Oponent práce: Ing. Martin Nečas MSc. PhD.
Pracoviště oponenta práce: Ústav mechaniky, biomechaniky a mechatroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Zadané téma bylo náročnější, vzhledem k předpokladu realizace experimentálního modelu ve shodě se simulačním.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání závěrečné práce obsahovalo celkem pět bodů. Body 1, 2 a 5 byly plněny. Bod 3 byl splněn částečně. Bod 4 nebyl vzhledem k časové náročnosti stavby experimentálního modelu realizován vůbec.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Zvolený postup i metody řešení vedly k splnění velké části cílů práce, v některých pasážích však mohla být přístup k řešení systematičtější, např. při sestavování simulačního modelu maticovou metodou namísto složité analýzy prostorové geometrie.

Odborná úroveň D - uspokojivě
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce je na uspokojivé úrovni. Některé pasáže by zasloužily důslednější zpracování. např. matematický model popsany v kapitole 5.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Typografická úroveň práce je uspokojivá. Mám výhrady k použitému fontu, členění textu a formátování nadpisů. Práce s jazykem vykazuje bohužel velké rezervy. Rozsah práce je vzhledem k náročnosti tématu zcela akceptovatelný.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Odkazy na zdroje by bylo vhodnější uvádět v textu na konkrétních místech a ne výhradně na koncích odstavců.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce splnila z velké části zadané cíle. Výsledkem je rešerše popisující stav problematiky spojené s projekční technikou a s ní spojenými metodami směřování paprsku. Součástí práce je i simulační model galvomechanismu. Autor v práci částečně rozpracoval experimentální model. Kvalita dosažených výsledků dokazuje autorovu schopnost samostatně a tvůrčím způsobem řešit technické úkoly v oblasti mechatroniky.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **D - uspokojivě**.

Datum: 24.8.2018

Podpis: Martin Nečas